
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 00433/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0164/12-GAB/CGPC de 
15/05/12, que apurou as circunstâncias da morte do cidadão: 
Joelmir Delmiro de Souza, em tese, em confronto com policiais 
civis, fato que gerou o IPL nº 127/2011.000049-8 de 28/05/11, 
conforme Of. nº 079/2012/DP Baião e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0164/12-GAB/CGPC de 15/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00434/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0409/12-GAB/CGPC 
de 22/10/12, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
19/09/12, referente ao TD de Elen Cris Pereira de Assunção e 
outros, onde relatam que policiais civis, dentre eles o servidor 
J.A S.C., matrícula nº 57214572, teriam, em tese, invadido sua 
residência e agido de forma arbitrária a quando de diligência 
policial no município de Baião, fato ocorrido em 19/06/12, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0409/12-GAB/CGPC de 22/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00435/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0080/13-GAB/CGPC 
de 31/01/13, que apurou o teor do Of. nº 791/11 de 22/09/11 
e anexos, no qual comunica, a conduta, em tese, arbitrária do 
servidor P.G.B.T., matrícula nº 5035228, a quando de diligência 
realizada em 07/09/11, no Distrito de Icoaraci, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 27/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0080/13-GAB/CGPC de 31/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00436/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0053/13-GAB/CGPC 
de 11/01/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça: RICARDO DE JESUS BATISTA MARQUES, da carceragem 
da DP de Cametá, fato ocorrido em 18/12/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0053/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683808

PORTARIA: 553/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196044/ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES (EPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 01/05/2014
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 01/05/2014
5411033/MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2014 a 01/05/2014
57192820/MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683813

PORTARIA: 554/2014
Objetivo: REALIZAR PREPARATIVOS PARA A INAUGURAÇÃO DA 
UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ADM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
572179/DANIEL GONÇALVES NUNES (ADM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683816

PORTARIA: 555/2014
Objetivo: REALIZAR REMANEJAMENTO DE VEÍCULOS PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70220/RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO (MEC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684003

PORTARIA: 474-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIMONE FRANSCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS CAP PM 
SECRETÁRIA        5833248
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684108
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 683585

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/03/2014
Valor: 121.968,00
Vigência: 26/03/2014 a 25/09/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato, nos termos do inciso II do art. 
57 da lei federal nº 8.666/93, assim como formalizar a alteração 
da razão social, endereço e CNPJ da empresa VIVO S/A para 
Telefonica Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62, com Sede 
na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade 
Monções, São Paulo/SP, CEP: 04.571-000, conforme consta na 
Ata da 38ª Assembléia Geral Extraordinária.
Contrato: 58-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1376
CEP. 04571-000 - São Paulo/SP
Email: diego.oliveira@telefonica.com
Telefone: 9191610444
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684129

PORTARIA: 473-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       MAJ PM AJ DE ORD 
DO CMT  5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684131

PORTARIA: 477-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSENILDO MODESTO LIMA                TEN CEL PM ASS. DO CMT 
GERAL 5280796
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684135

PORTARIA: 480-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADAILSON DOS SANTOS LEAL              CAP PM OF DA DF          
5045037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684141

PORTARIA: 479-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRAMAJ PM AJ DE 
ORD          5774055
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684147

PORTARIA: 476-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA FRANCINETE R. DE OLIVEIRA       SGT PM DISP. DO GAB 
DO CMD5419379
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684156

PORTARIA: 475-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMÉLIA BARBOSA PIRES                  TEN PM AUX. DO GAB DO 
CMD5386136
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684167

PORTARIA: 478-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO          TEN CEL PM ASS. DO 
CMD GERAL5615763
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              3.300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684049

PORTARIA Nº 015/2014-CPL/FAS PM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
- FASPM, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os termos do Relatório conclusivo emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação responsável pela condução 
do Processo Licitatório nº 041/13 ( Credenciamento nº 
001/13) instaurado visando o CREDENCIAMENTO de empresas 
distribuidoras e representantes laboratoriais locais, regionais e 
nacionais interessados em se cadastrarem para fornecimento 
de medicamentos e material correlatos, para atender demandas 
diárias de vendas da FARMACESO:
RESOLVE:
1 – Homologar os termos do Relatório emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação do FAS PM, que julgou e aprovou 
a documentação apresentada pela empresa M.M LOBATO, 
portadora do CNPJ 05.109.384/0001-07, estando apta a ter 
seu pedido de credenciamento deferido com o fi m de atender o 
fornecimento dos itens constantes em suas propostas;
2 – Que seja convocada a referida empresa, para, no prazo de 10 
(dez) dias, assinar o instrumento contratual pelo período de 01 
(um) ano; Providencie o Diretor Administrativo-fi nanceiro;
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de maio de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683888

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de construção para atender as 
unidades do CBMPA.
Valor Total: 210.800,00
Data Assinatura: 12/05/2014


